
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA
Facultad de FilosofIá y Humanidades

Expte. 12/08/41535

VISTO:
El pedido de designación de Ayudantes Alumnos ad-honorem solicitado por

el Centro de Investigaciones de esta Facultad; y

CONSIDERANDO:
que se adjuntan las actas de selección elaboradas por el Tribunal pertinente en

las cuales y de acuerdo al orden de mérito establecido se recomienda la designación
de Ayudantes Alumnos en diferentes proyectos de investigación de las distintas áreas
de dicho Centro de Investigaciones (CIFFyH);

que en sesión del día de la fecha se aprobó por unanimidad el despacho de la
Comisión de Vigilancia y Reglamento;
por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO de la
FACUL TAD DE FILOSOFIA y HUMANIDADES

RESUELVE:

ARTICULO 1°) DESIGNAR como Ayudantes Alumnos, ad honorem y por
concurso, en el CIFFyH, según lo aconseja el tribunal pertinente, desde el 13 de
Junio de 2008 y por el término de dos años, en distintos proyectos de investigación
de las diferentes áreas, de acuerdo al siguiente detalle:

Área de Filosofía

-

Nombre y Documento Proyecto y Director

Mateo, Fernando Javier - DNI 27.567.660 Alteridad: Sujetos colectivos emergentes. Dirigido por
Britos, Liliana Beatriz - DNI 27.632.447 María Clemencia Jugo Beltrán
Artero, Sebastián Gonzalo - DNI 31.041.343 Fuentes modernas y decimonónicas de la filosofía de

Nietzsche de los años ochenta. Investigación histórico-
filológica sobre la génesis, sentido y alcances de la
critica de la metafísica y la cultura. Dirigido por Sergio
Sánchez

Torres, Anselmo Miguel- DNI 16.324.232 Prudencia y reconocimiento. Una reconstrucción
histórico-conceptual. Dirigido por Diego Tatián -
Carlos Longhini

Bozzoli, Maximiliano - DNI 26.179.124 Filosofía de las prácticas científicas: Heurísticas,
simulación y experimentación. Dirigido por Víctor
Rodríguez - Marisa Ve lasco

11 Área de Ciencias Sociales

Archivo de Historia Oral de la Argentina
Contemporánea. Dirigido por Amoldo Rosenfeld

Machado, Marcela Gabriela - DNI 20.874.409
Bustos Moreschi, María Cecilia - DNI 32.094.474
Come' o, Elisa Mariana - DNI 30.900.442

Género y violencia en la relación docente-alumno en el
ámbito de la Universidad Nacional de Córdoba.
Estudio combinado. Año 2007. Dirigido por Isabel
Manassero.

Salvai, María Eugenia - DNI 26.089.039



Expte. 12/08/41535

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA
Facultad de FilosoJia yHumanidades

Área de Historia

Nombre v Documento Proyecto v Director
Ferrero, Paula Verónica - DNI 30.330.331 Transformación y reproducción de pueblos de indios en

Trueco Dalmas, Ana Belén Maravillas - DNI Córdoba. Siglos XVI a XIX. Dirigido por Sonia Tell-

32.540.226 Isabel Castro Olañeta

Glatstein, Lucía - DNI 32.682.640
Carmignani, Leticia Daniela - DNI 32.861. no
Soria, Osear Alejandro - DNI 20.870.745 Economía y sociedad colonial. Sociedades campesinas

e indígenas en Córdoba y en la Gobernación del
Tucumán (Segunda etapa). Dirigido por Silvia
Palomeque - Sonia Tell

Teodosio, Fabián Alejandro - DNI 22.919.878 La organización del espacio público y las
representaciones política, Córdoba 1880-1960.
Dirigido por Gardenia Vidal

Depetris, Romina - DNI 29.513.770 Pobreza y satisfacción de necesidades. Estrategias

López, Ingrid - DNI 29.713.982 colectivas en Córdoba en la última década. Dirigido

Alanis, Cintia Guadalupe - DNI 30.029.549 por Laura Val demarca

Cuesta, Leandro Ricardo - DNI 26.612.736 Conflictos y formas de movilización social dentro de
un paradigma flexibilizador: identidades, resistencias,
protestas, 1997 - 2003. Dirigido por Mónica Gordillo

Área de Educación

-

Nombre V Documento Proyecto v Director
Paolasso, Yanina Sofía- DNI 30.658.893 Entre el aprendizaje de lo instituido y las historias

Suárez, Hugo Nicolás - DNI 25.920.378 personales. Dirigido por Cecilia Ziperovich

Varela, Luciana - DNI 29.710.734 Reestructuraciones de la escuela media en el período
post reforma. Los sentidos que construyen los
directivos sobre las regulaciones estatales. Dirigido por
Alicia Carranza

Moscardó, Leandro Abel- DNI 30.845.767 Escuelas y aprendizajes en contextos carcelarios.
Representaciones sociales de los sujetos previos que
cursan el nivel medio. Dirigido por Patricia Mercado

Salto, Dante Javier - DNI 31.467.062 Estado, mercado y educación. Nueva regulación del
Sistema Educativo: Sus efectos en la gestión de las
instituciones y en el trabajo de los docentes. Dirigido
por Estela Miranda

Zamanillo, Agustina María - DNI 18.849.361 Racionalidad práctica y normativa: dimensiones

Zabala, Elisa Beatriz - DNI 32.406.799 políticas y educativas. Dirigido por Eduardo Sota

Ducant, Emilio - DNI 32.495.831
Taborda, Daniela Alejandra - DNI 32.579.997
Avila, Georgina de los Angeles - DNI 23.239.479 Programa de alfabetización de jóvenes y adultos: ¿un

Andini, Sonia Elena - DNI 30.982.164 encuentro para leer y escribir? Dirigido por María del
Carmen Lorenzatti

Baissi, Fernanda Elizabeth - DNI 29.252.532 Instituciones, sujetos y transformaciones sociales.

Bornancini, Javier Jesús - DNI 26.881.743 Cruces críticos y procesos instituyentes en la
escolarización de niños y jóvenes. Dirigido por Oiga
Silvia Á vila.

11



Expte. 12/08/41535

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA
Facultad de Filosofía y Humanidades

Área de Artes

Nombre v Documento Provecto v Director
Pretto, Natalia Laura - DNI 31.766.478 Lo extraordinario: la (re)construcción del sí-mismo y la

práctica artística. El caso del Penal San Martín.
Dirigido por: Patricia A vila - Gabriel Gutnisky

Chavi, Gisele Andrea - DNI 30.124.868 Estudio documental y crítico del teatro cordobés del
siglo XX. 1963- 1983. Dirigido por: Osvaldo Pelletieri
- Graciela Frega

Juncos, Rocío Anabel- DNI 30.474.265 Fragmentos para una historia de las artes en Córdoba.
Dirigido por: Marcelo Nusenovich - Clementina
Zablosky

Pedrerol, Laura Cecilia - DNI 14.839.268 Estudio del Ex Libris y su influencia en Córdoba.
Altamirano, Marilina Fern'anda - DNI 29.607.192 Dirigido por Celia Marcó del Pont.

Área de Letras

Nombre v Documento Provecto V Director
Contreras, Sebastián - DNI 27.545.853 Philia, diálogo y conocimiento. Proyecciones a partir
Mateo, Fernando Javier - DNI 27.567.660 del tratamiento platónico de la amistad y sus

implicaciones en los ámbitos educativo, político y
cósmico. Dirigido por Ramón Cornavaca

Clerico, María Constanza - DNI 28.116.746 Escribir como mujer: Los ajustes entre género sexual y
género textual. Dirigido por Cecilia Luque

Vega, María Angélica - DNI 29.283.917 Modos de representación de sujetos subalternos y
configuración de identidades políticas en ficciones y
ensayos argentinos (1954 - 1976/ 1983 - 2004).
Dirigido por María Lidia Fassi

Ré, Anahí Alejandra- DNI 30.101.076 Recepción de música popular y producción de sentido
Patrignoni, Silvina Isabel- DNI 24.243.248 en jóvenes de la ciudad de Córdoba. Dirigido por
Aichino, María Celeste - DNI 29.966.640 Claudia Díaz
Pochettino, Anahí Rocío - DNI 29.664.229 Tensiones estéticas y políticas en la literatura argentina.
Ríos, Valentina - DNI 31.669.282 Debates ideológicos en los conflictos sobre exclusión y

utopías. Dirigido por María Elena Legaz
Gallardo Sánchez, Yanina - DNI 29.312.452 Teatro, política y universidad en córdoba, 1965-1975.
Ravasi, Georgina - DNI 32.494.707 La proyectualidad como práctica utópica y

emancipatoria en las producciones universitarias.
Dirigido por: Adriana Musitano - Nora Zaga

Oertlinger, Patricia Noemí - DNI 24.166.505 Poéticas emergentes en la Literatura Española actual.
Fonseca, Sofía - DNI 31.140.631 Dirigido por Mabel Brizuela
Mercado, Javier - DNI 30.284.957 Heterodoxias y sincretismos en la literatura argentina

1870 - 1930. Dirigido por Cecilia Corona Martínez
Storino, Natalia - DNI 28.853.382 Literatura, ideas y cultura popular. Dirigido por Pablo

Heredia
Acosta, Ana Gabriela - DNI 31.616.999 Literatura e identidad (1983-1995). Hacia la

conformación de una literatura provincial. Dirigido por
Carlos Gazzera.

Rubira, Leticia Cristina - DNI 31.399.974 Relaciones léxico- sintaxis: los eventos y la
aspectualidad en el español, Dirigido por Esther
Minguell.

-

I....1



UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA
Facultad de FiJosolia y Humanidades

Expte. 12/08/41535

ARTICULO 2°. Las Ayudantías que se indican en el artículo anterior sólo constituirán
antecedente académico cuando vayan acompañadas por la certificación de
cumplimiento de las obligaciones que caben a un Ayudante Alumno durante el período
reglamentario.

ARTICULO 3°. Protocolícese, comuníquese yarchívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO
DE LA FACULTAD DE FILOSOFIA y HUMANIDADES DELA UNIVERSIDAD
NACIONAL DE CORDüBA A SIETE DIAS DEL MES DE JULIO DE DOS MIL
OCHO.

RESOLUCIOlY Nro.: 2 5 2
rep./jcm.

-
11

J,-----_


	Page 1
	Titles
	- 
	11 
	UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
	Área de Filosofía 
	Área de Ciencias Sociales 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Tables
	Table 1


	Page 2
	Titles
	UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
	Expte. 12/08/41535 
	Área de Historia 
	- 
	11 
	Área de Educación 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 3
	Titles
	UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
	Área de Artes 
	- 
	I 
	....1 
	Área de Letras 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 4
	Titles
	- 
	11 
	J,-----_ 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4



